
Obsah
/ Úvod......

Seznam některých použitých zkratek....,.....................................................................................9
Seznam některých internetových stránek..................................................................................10

I. Moderní stát a ústava ............................................................................................................................ II

1.1 Vznik a historický vývoj moderního státu a jeho ústavy...................  
dt 1.2. Druhy ústav..................................................................................................

1.3 Funkce, obsah, předmět a forma ústavy
V

2. |Stručný ústavní vývoj na území České republiky...................................................

2.1 Etapy ústavního vývoje od roku 1848....... ..................................................
2.2 Ústavní vývoj od roku 1848 do roku 1918 v rámci habsburské monarchie
2.3 Ústavní vývoj v letech 1918 až 1992 v rámci československé státnosti.....

2.3.1 Ústavní vývoj v rámci Československa vletech 1918 až 1948 ......
2.3.2 Jstavní vývoj v letech 1948 až 1992..............................................

** * *0 * *1 9 : 3 6 8 6 * *8 8 8 8 03 S**0.96*****5

3. Úvod do ústavního práva České republiky 
-*:4n968104444189000040899**9*.*i*A**63:7

.1 Vymezení pojmu ústavního práva....
3.2 Vztah ústavního práva k jiným právním odvětvím

:1,,-.1Aie45=420191F7**4-24E9‘-**-aa*4-7* -8307

3.3 Prameny ústavního práva .........................
% l ****** v 72***9*107 N ******** • • **

3.4 Ustavnepravní vztahy...............................
4. . Ústava České republiky. Ustavní pořádek........
0al - Mars-assac ******‘.8

4 ves./ 1 A 1/ 1.1:1.1 Přijetí a koncepce Ústavy Ceske republiky 
‘11 1 1.14.2 Ustavní pořádek (ústava České republiky)

Funkce ústavního pořádku 
106955006 *66457 83**0 **611494=9965

Obsah ústavního pořádku.
Forma ústavního pořádku ......... ,......

i

C

YT YIY/0 YY: P 1 / * 1.193Vnější forma Ústavy Ceske republiky
, . S .«a SPHPURAAR4S-ADAICS • * • ELAR . .

4.7 Interpretace a aplikace ústavních předpisů
5. . Ustavní základy Ceské republiky........................  í **************9************6 ****** *

vtr 5.1 Ústavní charakteristika českého státu.......
1$ **.>1..5*C8F*5***4$*6*16*1*7:71**S*5**7**7*-*

52 Územ ČR Wedat U2OA11A 0600965.*******.........................
VE/ ***0****89 **9*1**T11**8*F*** ****** 
,v

i A: 5.3 Unitární forma územní organizace CR......
. 1

5 4 Státní občanství CR . .J

*P994005 J****57*6*.**84**5***5*** ‘ •

5.5 Hlavní město ČR...........................................................
--. *NAVA LL ‘ 4.

5.6 Státní symboly ČR........................................................
1 4 - 00**1 v* • * o

5.7 Další formy symbolizující ČR......................................
5.8 Ústavní základy zahraniční politiky a bezpečnosti ČR

6. Moc zákonodárná

11
13
15
17

17
17
19
19

27

27

30
34

34

36
37
38
39
41
46

46
48
48

55

6.1 Základní východiska ústavní úpravy moci zákonodárné .................................................. 55
6.2 Základní charakteristika Parlamentu ................................................................................. 55
6.3 Vnitřní organizace Poslanecké sněmovny a Senátu..........................................................58
6.4 Působnost a pravomoc Parlamentu.................................................................................... 61
6.5 Zákonodárný proces........................................................................................................... 62
6.6 Postavení člena Parlamentu ............................................................................................... 64
6.7 Rozpuštění Poslanecké sněmovny......... I............................................................................ 68



7. Moc výkonná..........................................................................................................................................69

7.1 Základní východiska ústavní úpravy moci výkonné .........................................................69
7.2 Prezident republiky......................................stt:.............................................................. 70
7.3 Vláda........................................................... ww................................................................. 78
7.4 Ministerstva a jiné (ústřední a další) správní úřady .........................................................83
7.5 Státní zastupitelství..................... > • ......            86
7.6 Ochrana ústavních činitelů a sídelních objektů a zajištění pořádku (exkurs)............. .94

8. Moc soudní ...................................................... ...................

8.1 Základní východiska ústavní úpravy moci soudní

i .96

Ústavní principy soudnictví...........
Ústavní soud................................... .
Soudy (obecné)............................ Pt
Soudy v trestním řízení (exkurs)...

Volal: (žun2...97

9. Nejvyšší kontrolní úřad

10. Česká národní banka...

II. Uzemní samospráva....

%

I
.3 %

11.2

11.4
11.5

11.7

6600000000900800
5 p.r 1 Jp *4***

Základní východiska ústavní upravy územní samosprávy J 4- T7 7 A3

.....................vatalz..S.S.104

................(Jalls.... 108
i PC 10-.-.--.--0*oo9can8sse9s---..c9ai"8-8 

ee.do e.Úré E **0**0*600000906600606600008000000038 
Odinvaszů ob bovU 009060000000000500608096000000090098 17 

njoq inexenty - ,119 *************************60* 118
Obec. . . . . . . -. . . . . . . . —
Samospráva obce.........................................
Přenesená působnost obce (exkurs) ........... .
Orgány obce. ........... um..................... n.
Vyšší územní samosprávné celky (kraje) .....

Hlavní město Praha .....................................

****0***9500600060890*868996088**563020909450884860*806088*

............... EVBIQ orfinvelau VO •‘
****************0060*0***00*000000***0**0***************

..................... vrsisy Ifva1g9nVAJeU
***0**0*0*0000004007000000*09204*0*0880*0***99002300008

lgbsiog invatsil lllduqsy 9293 
0g8ssa0080s8886900080880063000050006010040000*88s86s8s6*

wce.yvatell.aou

12. Základní práva a svobody ............................ .

12.1 Vymezení některých základních pojmů

.. 120

123
.126

1.01130

uxbsiog orin zEJeie

12.2 Základní práva a svobody v Ústavě České republiky....
******************* 
ubitou od ir

142

142
143
144

144
12.3 Listina základních práv a svobod ......... ...................... . ...........

12.3.1 Přijetí, vyhlašovací akt, koncepce a vnější forma LZPS
12.3.2 Preambule LZPS ................    22. YWX 14 146

12.3.3 Hlava první. Obecná ustanovení................... 4
12.3.4 Hlava druhá. Lidská práva a základní svobody

a.c.lDeiatietndo inveraU L. 147

Hlava třetí. Práva národnostních a etnických menšin .................. 161
Hlava čtvrtá. Hospodářská, sociální a kulturní práva ...9.2.191.12...... 162

12.3.8
Hlava pátá. Právo na soudní a jinou právní ochranu
Hlava šestá. Ustanovení společná............................. 1 VI0G

IH
ime alel2

13. Specifické orgány ochrany základních práv a svobod .............................. :

13.1 Veřejný ochránce práv .................................................................... 1

13.2 Úřad pro ochranu osobních údajů ................................................. 1

14. Zajišťování bezpečnosti České republiky ...................................................... :

14.1 Základy ústavní úpravy zajišťování bezpečnosti ČR .................. .
14.1.1 Vymezení pojmu bezpečnost ČR......................................
14.1.2 Vymezení některých dalších základních pojmů..............
14.1.3 Stručný vývoj právní úpravy zajišťování bezpečnosti ČR
14.1.4 Prameny právní úpravy zajišťování bezpečnosti ČR.......

/ 0

.... 168
9171 0**0 4.4 

gis 8.

.....174
#*

....174
.... 178
......181

.... 181
....181
.... 182

184
185



14.2 Krizově stavy..........................  186
14.2.1 Vymezení pojmu krizová situace a pojmu krizové stavy .................................. 186
14.2.2 Systém krizových stavů...................................................................................... 190
14.2.3 Stav nebezpečí.................................................................................................... 190
14.2.4 Nouzový stav ..........................  191

.14.2.5 Stav ohrožení státu............................................................................................. 193
14.2.6 Válečný stav............................ 195

14.3 Subjekty bezpečnosti ČR..................................................................................................197 ‘ , .
14.3.1 Vymezení pojmu subjekty bezpečnosti ČR..........................................................197
14.3.2 Vybrané ústavní subjekty bezpečnosti ČR...........................................................198

Použitá a rozšiřující literatura ............................................................................................................... 207

Ústava České republiky ..........................................................................................................................2II

Listina základních práv a svobod
4 r Y 
Zákon o státních symbolech České republiky     

ustavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky 

Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany 
se ■ • • s v.v 9814 Z ■ • O B e v z /1 %před diskriminaci a o změně některých zakonů (antidiskriminační zakon).................................

•••*•

230

239

240

243

,1,*4A0.23*$1

• • ‘i• et


